
n. 68/A.A. del 01-07-2021                                                                                                                     1 

COPIA 
 

 
 

AREA AGRICOLTURA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE N. 68/AA DEL 01-07-2021 

OGGETTO: Lavori di Realizzazione di percorso ciclopedonale su territorio 
della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi attraverso i Comuni di Costa 
Volpino, Pianico, Sovere e Endine Gaiano, approvazione dello stato di 
avanzamento dei lavori n.2 redatto dallo studio BLU PROGETTI s.r.l. di 
Varano Borghi (VA).CUP F31B18000480006 CIG 836815217D 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  uno del mese di luglio negli Uffici della Comunità Montana 
dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AGRICOLTURA E GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

individuato ai sensi del Decreto del Presidente della Comunità Montana dei Laghi n. 1 del 02-
01-2020; 
VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
dell’Assemblea n. 5 del 27-03-2010; 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26-
09-2013; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2021/2023 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 30 
del 29-12-2020; 
VISTO il PEG 2021/2023 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 160 del 29-12-
2020; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.  
PREMESSO che: 
▪ il Decreto Dirigenziale n. 9333 del 26/06/2018, di Regione Lombardia in attuazione alla L.R. 

25/2007 individua la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi quale ente beneficiario di un 
finanziamento totale pari a € 577.328,43, relativamente al progetto denominato “La rete 
verde, mobilità e fruibilità nel territorio della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi”, che 
è costituito da 4 interventi, che vedono coinvolti diversi enti; 

▪ VISTO l’intervento n. 3 ad oggetto “Realizzazione di percorso ciclopedonale attraverso i 
Comuni di Costa Volpino, Pianico, Sovere e Endine Gaiano” – importo finanziato da Regione 
Lombardia € 257.328,43, importo cofinanziato dai comuni € 322.944,57€. 

▪ VISTA la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 125 del 14/10/2019 della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi che ha approvato il protocollo d’intesa per la “Realizzazione 
di percorso ciclopedonale attraverso i Comuni di Costa Volpino, Pianico, Sovere e Endine 
Gaiano” formalizzando il proprio ruolo di ente capofila ed attuatore del progetto 

▪ VISTA la determina n. 77/AA del 15/11/2019 ad oggetto Lavoro di "Realizzazione di percorso 
ciclopedonale su territorio della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi attraverso i 
Comuni di Costa Volpino, Pianico, Sovere e Endine Gaiano" presa d'atto report procedura 
SINTEL n. 117461786 e affidamento incarico professionale alla società BLU PROGETTI s.r.l. 
di Varano Borghi (VA) per progettazione di fattibilità, definitiva ed esecutiva, direzione lavori e 
contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione Impegno di 
spesa euro 48.080,90 (IVA e oneri previdenziali inclusi) Codice CIG: Z482A49095; 

▪ VISTA la delibera di Giunta Esecutiva n. 76 del 30/06/2020, con cui veniva approvato il 
progetto esecutivo lavori di "Realizzazione di percorso ciclopedonale su territorio della 

 

COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 



n. 68/A.A. del 01-07-2021                                                                                                                     2 

Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi attraverso i Comuni di Costa Volpino, Pianico, 
Sovere e Endine Gaiano. Codice CUP F31B18000480006” per una spesa complessiva di € 
580.273,00 di cui € 450.000,00 per lavori soggetti a ribasso d’asta, compresi oneri della 
sicurezza € 6.780,00, e € 130.273,00 somme a disposizione dell’Amministrazione cosi 
dettagliata dal seguente quadro economico: 

 
A LAVORI E REALIZZAZIONI  
A.1  Somme a base d’appalto   
Endine Gaiano  €   97.110,00  
Sovere  € 189.240,00  
Pianico  €   26.560,00  
Costa Volpino  € 130.310,00  
Sommano opere a misura (soggette a ribasso d’asta)  € 443.220,00  
A.2 Oneri Specifici per la Sicurezza (non soggetti a ribasso)  
Oneri specifici  €     6.780,00  
Sommano oneri sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)  €     6.780,00  
TOTALE LAVORI E REALIZZAZIONI [A]  € 450.000,00  

 
B SOMME A DISPOSIZIONE 

 

B.1  I.V.A. sui lavori (10%)  €   45.000,00 
B.2  Disponibilità per acquisizione terreni, accordi bonari, indennità 

di occupazione temporanea, frazionamenti ed atti notarili  
€   21.625,00 

B.3  Spese tecniche per progettazione Preliminare, Definitiva, 
Esecutiva, D.L., Sicurezza, comprensive di CI (4%) e IVA 
(22%)  

€   48.080,90 

B.4  Spese per Collaudo statico in corso d’Opera, comprensive di 
CI (4%) e IVA (22%)  

€     3.000,00 

B.5  Spese tecnico amministrative e supporto RUP (2%)  €     9.000,00 
B.6  Spese ANAC, Imprevisti ed arrotondamento  €     3.567,10 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE [B]  € 130.273,00 
TOTALE GENERALE [A+B]  € 580.273,00 
 
▪ VISTA la determina n. n. 77/AA del 23/09/2020 di aggiudicazione dei lavori di “Realizzazione 

di percorso ciclopedonale su territorio della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi 
attraverso i Comuni di Costa Volpino, Pianico, Sovere e Endine Gaiano. Codice CUP 
F31B18000480006” all’operatore Edilscavi-Serioli srl, con sede in Costa Volpino, Via 
Verenega 24, codice fiscale e partita IVA 04131680987 per l’importo di netti € 357.544,31, 
per un importo complessivo pari a € 393.298,74  

▪ VISTO il verbale di consegna lavori di cui al protocollo n.16476 del 07-12-2020, con 
contestuale inizio delle opere; 

▪ VISTO lo stato di avanzamento dei lavori n. 1, approvato con determina n. 36/AA del 
09/04/202, per un importo pari a € 101.105,57 (oltre Iva 10%). 

▪ VISTO lo stato di avanzamento dei lavori n. 2, allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale, redatto dalla società BLU PROGETTI s.r.l. di Varano Borghi (VA) 
nella persona del D.L. ing. Massimo Sartorelli, e relativo ai lavori eseguiti fino alla data del 
23/06/2021, pervenuto in data 24/06/2021, prot. n. 8990, e costituito dai seguenti documenti:  
- libretto delle misure n.2 a tutto il 23/06/2021  
- registro di contabilità n.2 a tutto il 23/06/2021 
- sommario registro di contabilità dello stato avanzamento lavori n.2;  
- stato di avanzamento dei lavori n.2 a tutto il il 23/06/2021 
- certificato di pagamento n.2, per un importo totale pari a € 99.677,77 

▪ CONSIDERATO che dalla documentazione sopra elencata risulta a favore dell’impresa edile 
Edilscavi-Serioli srl, con sede in Costa Volpino, Via Verenega 24, codice fiscale e partita IVA 
04131680987 un credito di € 99.677,77 così suddiviso;  
- € 90.616,15 di importo dei lavori già realizzati al 23/06/2021;  



n. 68/A.A. del 01-07-2021                                                                                                                     3 

- € 9.061,62 per Iva al 10%.  
 

D E T E R M I N A  

1. DI DARE ATTO che i richiami, le premesse e l'intera narrativa formano parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI APPROVARE lo stato di avanzamento dei lavori n. 2, allegato alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale, redatto dalla società BLU PROGETTI s.r.l. di Varano Borghi 
(VA) nella persona del D.L. ing. Massimo Sartorelli, e relativo ai lavori eseguiti fino alla data 
del 23/06/2021, pervenuto in data 24/06/2021, prot. n. 8990, e costituito dai seguenti 
documenti:  

- libretto delle misure n.2 a tutto il 23/06/2021  
- registro di contabilità n.2 a tutto il 23/06/2021 
- sommario registro di contabilità dello stato avanzamento lavori n.2;  
- stato di avanzamento dei lavori n.2 a tutto il il 23/06/2021 
- certificato di pagamento n.2 dell’importo di € 90.616,15 (oltre Iva 10%).  

3. DI DEMANDARE la liquidazione a valere sull’impegno di spesa assunto con la determina n. 
77/AA DEL 23-09-2020 della somma di € 99.677,77 a favore dell’impresa Edilscavi-Serioli 
srl, con sede in Costa Volpino, Via Verenega 24, codice fiscale e partita IVA 04131680987 
così suddivisa: 

- € 90.616,15 di importo dei lavori già realizzati al 23/06/2021;  
- € 9.061,62 per Iva al 10%; 

4. di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. il Codice 
Identificativo di Gara – CIG assegnato dall'Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) 
all'affidamento in oggetto è 836815217D e l'affidatario dovrà provvederà ad assumere tutti i 
conseguenti obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

5. di trasmettere la presente determinazione all’ufficio economico finanziario per la 
registrazione della liquidazione con decreto nel rispetto del vigente statuto; 

6. di stabilire che l’efficacia e l’esecutività del presente documento sono subordinati 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte 
del responsabile dell’area finanziaria. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 

*********************************************************************** 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 

 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere lì, 02-07-2021 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                06-07-2021 al 21-07-2021 
 
Lì 06-07-2021 
 IL DIRETTORE 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 


